Republika e Kosovés / Republic of Kosova
Komuna - Municipality
Hani i Elezit

o1Nr.. 7%/ no19
Data: 10.10.2019

PROCESVERBALI
I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e nénté -IX- pér vitin 2019 ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur me daté 17.09.2019
me fillim pune né ora 11:00 né sallén e takimeve. T& pranishém ishin: Rufki Suma (Kryetar i Komunés),
Shabi Rexhallari (Drejtor pér Buxhet dhe F inanca), Menduh Vlashi (Drejtor pér Arsim Kulturé, Rini dhe
Sport), Zaim Bela (Drejtor pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural),  Kujtim Dernjani (Kryesues i
Komisionit t& Aksionaréve), Bajrush Lagi (Shef i Zyrés Ligjore), Ibrahim Axhami (Asistent i Kryesuesit t&
Kuvendit t& Komunés), Pérfagésuesi i OSB-sé . Kryesuesi pasi konstatoi prezencén e anétaréve t& KPF-sé,
konstatoi se nuk mungon asnjé anétaréi Komitetit pér Politiké dhe Financa.

RENDI I PUNES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Shqyrtimi i buxhetit t& komunés pér vitin 2020 dhe parashikimet buxhetore pér vitin 2021-2022.

Shqyrtimi i planit t& punés sé kuvendit té komunés pér vitin 2020.

Shqyrtimi i propozim ndryshimeve pér rregulloren pér transparencé.

Shqyrtimi i propozim vendimit pér themelimin e komitetit konsultativ pér personat me aftési té

kufizuar.

6. Shqyrtimi i propozim vendimit pér caktimin e kritereve dhe shpalljen e konkursit pér komitetin
konsultativ pér personat me aftési t& kufizuar.

7. Shqyrtimi i raportit té performancés pér vitin 2018.

8. Informaté mbi fillimin e vitit t& ri shkollor 2019/2020

9. Té ndryshme.

=

Kryesuesi thekson:- pér pikat e rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né& votim; rezultati i
votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

MIRATOHET RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politik& dhe Financa).

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR



2. Shqyrtimi i buxhetit t&¢ komunés pér vitin 2020 dhe parashikimet buxhetore pér vitin 2021-2022.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Shabi Rexhallari thekson:- buxheti i pérgjithshém i Komunés sé Hanit t& Elezit pér vitin 2020 &shté né
shumé prej 2,742,095 €, ndérsa parashikimet buxhetore pér vitin 2021 jané né shumé prej 2,846,397 € dhe pér
vitin 2022 jané né shumé prej 2,958,963 €. Shpenzimet e pergjithshme buxhetore pér vitin 2020 sipas
kategorive ekonomike t& shpenzimeve parashikohen t& kené kéto ndarje buxhetore: paga dhe méditje
1,687,983 €, mallra dhe shérbime 303,236 €, shpenzime komunale 60,000 €, subvencione dhe transfere
61,104 € dhe shpenzime kapitale 629,772 €. Buxheti &shté pérgatitur n€ konsultim me t& gjitha drejtorité dhe
Jan€ mbajtur diskutimet publike. Materialin e keni para vetés dhe nése keni ndonjé vérejtje mund t&
parashtroni.

Mehmet Ballazhi thekson:- te investimet kapitale pér vitin 2020 vérehen q¢€ nga vitet e kaluara jané pércjellé
pér vitin 2020 dhe a ka ndonjé& projekt g€ &shté kryer dhe mos me shénuar né tabelé pér shkak se gati e njéjta
&shté duke filluar prej rregullimit t& kanalizimeve , shtrimi me kubéza betoni pér t& njéjtat rajone dhe nése ka
projekte qé jané kryer &shté miré mos me i shénuar né tabelé pér shkak se ¢do heré po figuron e njéjta. Né&
buxhetin e vitit 2020 ishte planifikuar shtimi i kapacitetit t€ ujit n& shumé prej 5000 € t& planifikuara. Kjo
shumé a &shté planifikuar q& me pasur ndonjé donacion nga jashté apo keni ndonjé planifikim tjetér.

Rufki Suma thekson:- ndoshta vérehen se jané projekte t& njéjta por rregullime t& kanalizimeve do t& kemi
¢do heré pér shkak se béhen ndértime t& reja. Me njé€ kod planifikohen me qéllim q& mos me shénuar emrat e
fshatrave por né ato fshatra q& jané nevojat mé t&¢ médha investojmé. Te projekti i ¢éshtjes s& ujit e kemi léng
si kod. Jemi né biseda me shoqatén "Islamic Relief" t& cilét kang premtuar g€ do t&€ b&jné shpime dhe
hulumtime t& ujit.

Mehmet Ballazhi thekson:- riparimet nuk besoj q€ hyjné te investimet kapitale pér shkak se investim kapital
€shté digka tjetér dhe renovim &shté digka tjetér dhe si investim kapital nuk besoj qg ia kishte vlejtur né kéte
formé me shénuar.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, né€se nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithe anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA BUXHETI I KOMUNES PER VITIN 2020 DHE PARASHIKIMET BUXHETORE PER VITIN 2021 -2022 QE
TE PERCILLET PER KUVEND

3. Shqyrtimi i planit t& punés s& kuvendit té komunés pér vitin 2020.

Kryesuesi thekson:- plani i punés s¢ Kuvendit t& Komungs pér vitin 2020 gati se &shté i nj&jté me vitin e
kaluar. Jané planifikuar t& mbahen dymbédhjeté mbledhje pér vitin 2020. Lidhur me k&té piké t& rendit t&
punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim; rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin té gjithe
anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA PLANI I PUNES SE KUVENDIT TE KOMUNES PER VITIN 2020 QE TE PERCILLET PER KUVEND



4. Shqyrtimi i prepozim ndryshimeve pér rregulloren pér transparencé.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati 1 votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA PROPOZIM NDRYSHIMI PER RREGULLOREN PER TRANSPARENCE Qi Ti PERCILLET PER
KUVEND

S. Shqyrtimi i propozim vendimit pér themelimin e komitetit konsultativ pér personat me aftési té
kufizuar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA PROPOZ}M VENDIMI PER THEMELIMIN E KOMITETIT KONSULTATIV PER PERSONA ME AFTESI
TE KUFIZUARA QE TE PERCILLET PER KUVEND

6. Shqyrtimi i propozim vendimit pér caktimin e kritereve dhe shpalljen e konkursit pér komitetin
konsultativ pér personat me aftési té kufizuar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me két€ piké t& rendit té punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA PROPOZIM VENDIMI PER CAKTIMIN E KRITEREVE DHE SHPALLJEN E KONKURSIT PER
KOMITETIN KONSULTATIV PER PERSONAT ME AFTESI TE KUFIZUARA QE TE PERCILLET PER KUVEND

7. Shqyrtimi i raportit té€ performancés pér vitin 2018.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit té punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA RAPORTI I PERFORMANCIES PER VITIN 2018 Qi TE PERCILLET PER KUVEND

8. Informaté mbi fillimin e vitit té ri shkollor 2019/2020
Kryesuesi thekson:- lidhur me ké&té piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Menduh Vlashi thekson:- digka konkrete nuk kam me shtuar sa i pérket informatés por né fund e kam
shénuar g€ kérkoj ndihmén e ekzekutivit dhe legjislativit qé t&¢ mé ndihmojné pér ¢éshtjen e paraleles sé ndaré
né fshatin Secisht¢ dhe né fshatin Krivenik. Né kété vit e kam ndaré tabelarin pér shkollén fillore “Ilaz
Thagi” n& ményré qé té dihet se sa nxénés i kemi né Segishté dhe né fshatin Krivenik. Né fshatin Krivenik i
kemi vetém dhjeté nxénés né klasén e dyt€, treté dhe t&€ katért pér shkak se né& klasén e paré nuk ka té
regjistruar edhe pse ka gené njé po me veté déshirén e prindérit ka kérkuar qé t& regjistrohet né vitin e
ardhshém, e qé€ &shté ke¢ me ia humbur njé vit fémijés pse nuk ka shoké. Vitin e kaluar dhe né kété vit e kam
shénuar g€ me biseduar me prindé€rit n€ ményré q€ me i bindur q€ duhet t& transportohen nxénésit n€ Han t&
Elezit pér arsye se nuk ka mésim. E njéjta situaté &shté edhe n€ fshatin Secishté & jan€ 38 nxénés dhe vetém
klasa e dyté i ka dhjeté nxénés tjerat mé pak, e qé me ligj &shté q& nén 14 nxénés nuk formohet klasa. Realisht
me mé pyetur mua mendoj g€ duhet t& barten nxénésit e fshatit Secishté dhe t& fshatit Krivenik. Uné jam
interesuar pér numrin e nxénésve té Lagjes s& Re qé& né klasén e paré jan€ njémbédhjeté nxénés, n€ klasén e
dyté jané vetém katér nxénés, né klasén e treté jané teté nxénés , n€ klasén e katért jané pes€ nxénés dhe né
klasén e pesté jané shtaté nxénés. Eshté e ndaluar me ligj investimi né ato shkolla q& i kané nén 100 nxénés
sepse Bashkimi Evropian ka pasur me investuar né shkollén e Krivenikut por kan¢ potencuar qé nuk do t&
investojné.



Mehmet Ballazhi thekson:- politikat e arsimit nuk jang planifikuar né nivel t& pérgjithshém miré pér shkak se
nuk &sht€ béré njé projekt afatgjaté i ¢éshtjes q&¢ mund ta zgjidhé kété problem pérgjithmoné. Nuk &shté
problem i madh pér mi bartur nxénésit e fshatit Secishté dhe t& Krivenikut por problem éshté mbingarkesa
pér shkak se né két€ vit jan€ dy apo tri klasé t€ cilat i kan& nga 35 nxénés qé& &shté tepér ngarkess, mirépo ka
paralele &€ nuk ka edhe vend ku me u ulé dhe &shté problem mésimin me mbajtur. Kéto politika duhet t&
zhvillohen né aspektin arsimoré q¢ kané profesionalizém né kété drejtim e jo vetém me potencuar g& po
b&jme politiké arsimore e mos me ditur se ¢ka jemi duke béré por me gjetur njé zgjidhje t& pérhershme si¢
ishte ideja pér ndértimin e njé shkolle né Lagje t& Re . Duhet t& keté njé unitet mé t& madh i gjitha forcave me
béré njé zgjidhje t&€ pérhershme pér ndryshe gjithé kemi me pasur probleme. Ka mungesg t& librave t& gjuhés
Gjermane né shkoll€ edhe &shté miré me iu béré presion pér me i sjellur. Pér géshtjen e bartjes sé nxénésve ju
mund t&€ formoni komisioni pér shkak se m& shumé &shté ¢éshtje qé ju duhet me zgjidhur si komuné dhe
jepni idet€ e mendimit, e n¢ kuvend secili ka ide dhe mendim dhe mund t& vihet deri te njé zgjidhje. A ka
ndonjé 1&vizje rreth funksionimit t& ¢erdhes?

Menduh Vlashi thekson:- pér ¢éshtje t& gerdhes ministria nuk ka lejuar shtimin e punétoréve. Pér me
pérmirésuar cilésin€ né€ arsim duhet t& ndértohet nj& shkollé ashtu si¢ potencojé para folési por &shté problem
¢Eshtja e pronésisé ose duhet t& shtohen teté apo nénté klasé kétu sepse i kané té gjitha kushtet pér mésim dhe
mésimi mund t€ zhvillohet vetém me njé ndérrim

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t€ rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa).

U VOTUA INFORMATA MBI FILLIMIN E VITIT TE RT SHKOLLOR 2019/2020 QE TE PERCILLET PER KUVEND
9. Té ndryshme.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Mehmet Ballazhi thekson:- cila &shté mundésia me i béré zgjidhje ¢éshtjes sé furnizimit me ujé né
fshatin Gorancé pér shkak t& borxhit t& cilin e kishin pér pompat e ujit. A ka ndonjé mundési si

ekzekutiv me i béré zgjidhje pasi qé e kané ujin?

Rufki Suma thekson:- ne kemi biseduar q& banorét me u kygur me kompaniné “Bifurkacioni” né&
ményré q€ me u béré zgjidhje por banorét nuk kané pranuar.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka shpalli t&
mbyllur mbledhjen. Ju faleminderit pér pjesémarrje.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:50
Proc/,esmbajtési
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